

**Utbildningsförvaltningen**  
**Idrottsförvaltningen**  
**Kulturförvaltningen**  
**SISAB**

Dnr UTBF 2024/1682  
Dnr IDF 2024/2592  
Dnr KUL 2024/1297  
Dnr SISAB 2024/437

**Handläggare**  
Utbildningsförvaltningen  
Karin Bolin  
Telefon: 08-508 339 90

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2024-11-21

Idrottsförvaltningen  
Tomas Gustavsson  
Telefon: 08-508 276 61

Idrottsnämnden  
2024-11-26

Kulturförvaltningen  
Johan Kellokumpu  
Telefon: 08-508 31 921

Kulturnämnden  
2024-12-10

SISAB  
Mari Lindén  
Telefon: 08-508 461 18

## Öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet

Redovisning av budgetuppdrag

### Förvaltningarnas förslag till beslut

#### Utbildningsförvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningarnas rapport som redovisning av budgetuppdraget om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet.
2. Utbildningsnämnden hemställer hos kommunstyrelsen att i samband med beslut om stadens budget ge idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen i uppdrag att årligen se över skolersättningen.

#### Idrottsförvaltningens förslag till beslut

1. Idrottsnämnden godkänner förvaltningarnas rapport som redovisning av budgetuppdraget om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet.
2. Idrottsnämnden hemställer hos kommunstyrelsen att i samband med beslut om stadens budget ge

**Utbildningsförvaltningen**  
Avdelningen för ekonomi och styrning

Hantverkargatan 2F  
Box 22049  
104 22 Stockholm  
Växel 08 508 33 000  
Fax  
registrator.utbildning@edu.stockholm.se  
<https://start.stockholm/>

idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen i uppdrag att årligen se över skolersättningen.

### **Kulturförvaltningens förslag till beslut**

Kulturnämnden godkänner förvaltningarnas rapport som redovisning av budgetuppdraget om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet.

### **Sammanfattning**

Föreningslivet i Stockholm är rikt och mångfacetterat. Staden har en långvarig samverkan med föreningslivet. Utbildningsförvaltningen, kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och SISAB har under flera år samarbetat för att tillgängliggöra skollokaler efter verksamhetstid och är positiva till en samverkan som kan bidra till ett ännu mer effektivt lokalutnyttjande inom staden.

Förvaltningarna har tillsatt en särskild projektgrupp som under året har haft i uppdrag att definiera hindren, kartlägga uthyrningen av idrottslokaler samt identifiera vägar mot att öppna upp fler lokaler i skolan för föreningslivet. Förvaltningarna föreslår i sin rapport att en förvaltningsövergripande styrgrupp tillsätts med uppdrag att driva de strategiska frågorna framåt. Detta för att kunna arbeta med frågorna på ett regelbundet och systematiskt sätt. Vidare föreslås att utbildningsnämndens delegationsordning revideras så att beslut om uthyrning av skollokaler fattas centralt av förvaltningen och att överenskommelsen som reglerar upplåtelsen ska ses över av förvaltningarna. Kostnadsfördelningen av beställningar för anpassning tydliggörs och schablonersättningen som betalas ut till skolorna bör ses över årligen i syfte att säkerställa att merkostnader för lokalupplåtelse som inte ingår inom ramen för skolans uppdrag inte heller ska belasta skolpengen.

Förvaltningarna föreslår att utbildningsnämnden, idrottsnämnden och kulturnämnden godkänner förvaltningarnas rapport som redovisning av budgetuppdraget om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet. Vidare hemställer utbildningsnämnden och idrottsnämnden hos kommunstyrelsen att i samband med beslut om stadens budget ge idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen i uppdrag att årligen se över skolersättningen.

### **Bakgrund**

I budget 2024 gavs utbildningsförvaltningen i uppdrag att, i samarbete med idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen och SISAB, ta fram en rapport som beskriver hur arbetet går med att öppna upp skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet.

Uppdraget var att föreslå åtgärder för att fler lokaler ska tillgängliggöras samt föreslå åtgärder för hur kultur- och idrottslivets användning av de befintliga lokalerna kan öka.

Uppdraget gavs till fackförvaltningarna och har därför inte berört stadsdelsförvaltningarnas arbete. I uppdraget ingår inte kulturskolans lokalbehov och inte heller lokaler som förmedlas av kulturförvaltningens kulturlots.

Med utbildningsförvaltningen som sammankallande har representanter från idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen och SISAB träffats flertal gånger under året och försökt gå till botten med de hinder som råder idag vad gäller uthyrning av skollokaler och fört diskussioner kring åtgärdsförslag för dessa.

### **Ärendet**

Föreningslivet i Stockholm är rikt och mångfacetterat. Staden har en långvarig samverkan med föreningslivet. Idrottsföreningar hanteras av idrottsförvaltningen, kulturföreningar och det professionella kulturlivet hanteras av kulturförvaltningen och det lokala föreningslivet hanteras av stadsdelsförvaltningarna. Stadsledningskontoret arbetar strategiskt med stadens föreningslivsfrågor. Det faktum att stadens föreningsliv har olika "huvudmän" samt att de olika förvaltningarnas uppdrag att arbeta med föreningslivet ser olika ut gör att frågorna om uthyrning kräver en nära och mer systematisk samordning mellan förvaltningarna för att fungera bättre.

Kommunfullmäktige beslutade 2006 att utbildningsförvaltningen ska upplåta idrottslokaler under kvällar och helger. Från 2016 utvidgades uppdraget till att förvaltningen även ska tillgängliggöra andra skollokaler än idrottslokaler till föreningsliv och civilsamhälle. Förfarandet beskrivs i bilaga 1. *Information och regler om upplåtande av skollokaler till idrottsförvaltningen.*

Den rapport som har tagits fram inför detta ärende (bilaga 2) beskriver hur arbetet går samt ger förslag på åtgärder för att fler lokaler ska tillgängliggöras och förslag på hur kultur- och idrottslivets användning av de befintliga lokalerna kan öka. Utgångspunkten har varit att skolpengen inte ska belastas för upplåtelsen av lokaler för verksamhet efter skoltid.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts gemensamt av kulturförvaltningens kulturstrategiska stab, utbildningsförvaltningens avdelning för ekonomi och styrning i samverkan med grundskole- och gymnasieavdelningen, idrottsförvaltningens bokningsenhet och

avdelningen för idrottsverksamhet inomhus samt SISAB affärsområde grundskola och gymnasium.

Ärendet kommer att behandlas av utbildningsförvaltningens fackliga samverkansgrupp den 11 november 2024 och av idrottsförvaltningens fackliga samverkansgrupp den 22 november 2024. Ärendet kommer också att behandlas av utbildningsnämndens och SISAB:s råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 13 november 2024.

### **Förvaltningarnas synpunkter och förslag**

Utbildningsförvaltningen, kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och SISAB har under flera år samarbetat för att tillgängliggöra skollokaler efter verksamhetstid och är positiva till en samverkan som kan bidra till ett ännu mer effektivt lokalutnyttjande inom staden.

Flertalet idrottslokaler som finns i Stockholms stads kommunala skolor är bokningsbara för föreningslivet. Årets kartläggning visar att 100 av stadens 128 skolor med idrottslokaler hyrs ut idag, varav sju har öppnats under året eller öppnas senare i år. På ytterligare sex skolor pågår projekt för att utreda uthyrningsfrågan. Sammanlagt återstår 22 skolor som inte är bokningsbara i dagsläget att utreda. Några av dessa skolor har idrottslokaler som försvårar uthyrning på grund av byggnadens komplexitet och utformning, medan några av de andra idrottslokalerna kan med relativt enkla åtgärder hyras ut. Förvaltningarna avser att arbeta vidare för att tillgängliggöra fler idrottslokaler.

Även arbetet med att göra andra skollokaler, som är lämpliga för uthyrning, bokningsbara för övrigt föreningsliv fortsätter i dialog med och efter beställning från kulturförvaltningen.

Förvaltningarna föreslår vidare att andra åtgärder vidtas för att öka nyttjandegraden av stadens lokaler och möjligheterna för uthyrning av skollokaler efter skoltid. Det handlar bland annat om att tillsätta en förvaltningsövergripande styrgrupp med uppdrag att driva de strategiska frågorna framåt samt att utbildningsnämndens delegationsordning revideras så att beslut om uthyrning av skollokaler fattas centralt av förvaltningen. Vidare föreslås att överenskommelsen som reglerar upplåtelsen ska ses över av förvaltningarna och att kostnadsfördelningen av beställningar kring anpassning tydliggörs. Alla beställningar går genom utbildningsförvaltningen som är förstahandshyresgäst och som vidarefakturerar respektive förvaltning direkt eller som hyra enligt stadens ekonomiska regler och rutiner. Schablonersättningen som betalas ut till skolorna bör ses över årligen i syfte att säkerställa att

verksamhet som inte ingår inom ramen för skolans uppdrag inte heller ska belasta skolpengen. Förvaltningarna föreslår även att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen ska se över skolersättningen årligen för fastställande i stadens budget.

### Konsekvenser för barn och barns rättigheter

Att öppna upp skolans lokaler för idrotts- och föreningsliv leder till positiva konsekvenser för stadens barn och unga då den hjälper till att uppfylla barnkonventionens artikel 31 – *Barn har rätt till lek, vila och fritid* där det anges att konventionsstaterna ska respektera och främja barnets rätt att till fullo delta i det kulturella och konstnärliga livet och ska uppmuntra tillhandahållandet av lämpliga och lika möjligheter till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till rekreations- och fritidsverksamhet.

Även artikel 15 – *Barn har rätt att delta i föreningar och fredliga sammankomster* uppfylls. Att öppna upp fler ytor för att barn och ungdomar ska kunna utöva sina fritidsintressen samt att de får möjlighet att utöva dessa i sitt närområde leder till en aktiv och meningsfull fritid i en miljö nära barnen och ungdomarna. Att ha tillgång till lokaler för sina fritidsintressen i närliggande eller till och med sin egen skola gynnar särskilt de barn och ungdomar som inte kan ta sig till annan stadsdel eller till en annan tunnelbanestation. Ovanstående rättigheter måste förenas med artikel 28 - *Barn har rätt till utbildning* - som är skolans huvuduppdrag.

### Jämställdhetsanalys

Att öppna upp skolans lokaler för idrotts- och föreningsliv kan innebära positiva konsekvenser även för jämställdhet då fler har möjlighet att utöva fritidsintressen i sitt närområde och det blir en likvärdig tillgång till lokaler över staden.

### Förvaltningarnas förslag till beslut

Förvaltningarna föreslår att utbildningsnämnden, idrottsnämnden och kulturnämnden godkänner förvaltningarnas rapport som redovisning av budgetuppdraget om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet. Vidare hemställer utbildningsnämnden och idrottsnämnden hos kommunstyrelsen att i samband med beslut om stadens budget ge idrottsförvaltningen och utbildningsförvaltningen i uppdrag att årligen se över skolersättningen.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör  
Utbildningsförvaltningen

Maria Jansén  
Kulturdirektör  
Kulturförvaltningen

Marina Högländ  
Idrottsdirektör  
Idrottsförvaltningen

### **Bilagor**

1. Information och regler om upplåtande av skollokaler till idrottsförvaltningen.
2. Rapport om att öppna skolans lokaler för förenings- och idrottsverksamhet

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2024-11-11